%ﬂ/%////&ﬁ %/{ %//ﬁ/& %/ﬁ/?/ﬂ//ﬂ

— 2
¢{//(/Z////ﬂ/(// b 1@(/( 3

cap. 24010 - tel. 0345/61001 0345/61060 - fax 0345/ 62702 - cod.fisc. e p. i.v.a.: 00570140160
Deliberazione n. 8

In data 04.02.2016

%ﬂ/@ ar a’%’é@/{%’wvw

della tunta Comunale

OGGETTO:PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E LINTEGRITA'
2016-2018. ADOZIONE

L'anno duemilasedici addi quattro del mese di febbraio alle ore 12.00 nella
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

ALL'APPELLO RISULTANO:

GOTTI ERSILIO SINDACO Presente
CARMINATI MATTEO ASSESSORE Presente
GAMBA ERICA ASSESSORE Assente

Totale presenti 2
Totale assenti 1

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott.Invidiata Alessandro
il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gotti Ersilio nella sua qualita' di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la ftrattazione
dell'largomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- i principi di economicita, efficacia, imparzialita, pubblicita
e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1 comma 1

della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mm.ii.);

la Legge 6 novembre 2012 numero 190: Disposizioni per la
prevenzione e la  repressione della  corruzione e
dell'illegalita nella Pubblica Amministrazione” ;

Premesso che:

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di “ riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli cita,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte d elle
Pubbliche Amministrazioni "

I'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 200 0 numero
267 (TUEL) e ss.mm.ii.;

il 6 novembre 2012 il Legislatore ha approvato la L egge numero
190 sulle disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalita nella Pubblica

Amministrazione 7

lo strumento primario, individuato dal Legislatore della Legge
190/2012, per arginare il fenomeno sistemico della corruzione
nelle Amministrazioni Pubbliche, € la trasparenza;

la trasparenza dell'attivita amministrativa & eleva ta dal
comma 15 dell'articolo 1 della legge 190/2012 a * livello
essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e
civili ai sensi dell’ articolo 117, secondo comma, lettera m),

della Costituzione ”

per “ trasparenza " si intende [l'accessibilita totale alle

informazioni concernenti I'organizzazione e l'attiv ita delle
Pubbliche Amministrazioni (articolo 1 del Decreto L egislativo
33/2013);

scopo della trasparenza e quello di favorire forme diffuse di
controllo sul perseguimento delle funzioni istituzi onali e
sull'utilizzo delle risorse pubbliche;

le Amministrazioni Pubbliche devono programmare le politiche e

le strategie per assicurare la trasparenza della pr opria
attivita:

I'approvazione di un Programma Triennale per la Trasparenza e
I'Integrita e prevista dallarticolo 10 del Decreto

Legislativo 33/2013;

tale Programma e di norma “ una sezione " (un capitolo, un
allegato) del piu vasto Piano Triennale di Prevenzione della

Corruzione della Legge 190/2012;



- conseguentemente, l'attivita d’elaborazione del Pro

gramma non

puo essere affidata a soggetti esterni all’Amminist razione e,
negli Enti Locali, la competenza ad approvarlo é de lla Giunta
(ANAC deliberazione 12/2014);

- I'Autorita Nazionale Anticorruzione ha sostenuto ch e sia
necessario assicurare “ la piu larga condivisione delle
misure " anticorruzione con gli organi di indirizzo politi co
(ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

- a tale scopo, 'ANAC ritiene possa essere utile pre vedere una
“doppia approvazione ". ladozione di un primo schema e,
successivamente, Il'approvazione del documento in fo rma
definitiva,;

Atteso che:
guesto esecutivo ritiene di licenziare, in data odi erna, la
“ prima ipotesi " di Programma per la Trasparenza 2016-2018;
quindi, il Programma rimarra depositato e pubblicat o per
almeno n. 10 giorni allo scopo di raccogliere sugge rimenti
circa i contenuti del documento definitivo;
lo schema definitivo sara approvato alla scadenza d ei 10
giorni suddetti unitamente al Piano Anticorruzione ;
Il Responsabile per la Trasparenza e della Prevenzi one della
Corruzione, Dott. Invidiata Alessandro, ha predispo sto |l
Programma Triennale per la Trasparenza e lIntegrit a 2016-

2018;

Dato atto al Segretario Generale di aver curato per
stesura della presente condividendone i contenuti s
della legittimita amministrativa;

Visto I'art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000
dell’ art. 147 bis comma 1;

Vista la Legge 56/2014;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della
tecnica e di conformitda amministrativa espresso dal
del Servizio ai sensi degli artt. 49, comma 2, e 14
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, inserit
atto;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare i richiami, le premesse e lintera nar
guali parti integranti e sostanziale del dispositiv

sonalmente la
otto il profilo

, N. 267 e

regolarita
Responsabile
7 bis, comma 1,
0 nel presente

rativa



2. Di adottare il Programma Triennale per la Trasparenza e

I'Integrita 2016-2018 che si allega alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di dichiarare la presente, con separata votazione u nanime,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c omma 4 del

D.Lvo n. 267/2000.



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 04.02.2016

Oggetto:  Parere ai sensi dell’art. 49 Comma 2 e dell’ art. 1 47
bis comma 1 - del Decreto Legislativo 18.08.2000, n . 267

Il Sottoscritto Dott.Invidiata Alessandro nella sua qualita di Responsabile del
Servizio,

Vista la Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per
oggetto : PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA" 2016-2018.
ADOZIONE

Esperita listruttoria di competenza,
Visto l'art. 49 — comma 2 e I’ art. 147 bis comma 1 del

Decreto L.vo 18.08.2000, n. 267,

esprime

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita tecnica e di conformita
amministrativa sulla proposta di deliberazione sopraindicata.

Addi'04.02.2016
Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.Invidiata Alessandro



Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 04.02.2016

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.toGotti Ersilio F.tdDott.Invidiata Alessandro
*,kkkkkkkkkhkkkkhkkkkhkkkhkkhkhkkkhkkkhkhkkhkhkkhkkkhkhkkhkhkkkhkkkhkkkhkk *kkkkkkkkkkkkhkhkkkkkkhkkkkk

Certificato di Pubblicazione e di Comunicazione

Questa Deliberazione e stata pubblicata all’Albeterio di questo Comune per 15 giorni
consecutivi a partire da oggi  16/02/2016 e fino02/03/2016 aln. di REG. ALBO

Si attesta che della presente deliberazione , ctudémente all’affissione all’Albo Pretorio,
viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 con elenco n. 04 prot. M34/1/7

Addi 16.02.2016
Il Segretario Generale
F.to Dott.Invidiata Alessandro

kkkkkkkkkkkkkkkkkkkhkkkkkkkkhkkhkkhkkkhkkkhkkkkkkkkkkkkkkhkkkkk *kkkkkkkkkkkkkkkkkkhkkkhkkk

Certificato di immediata eseguibilita

IL SEGRETARIO COMUNALE ATTESTA CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E STATO DICHIARATO
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, Al SENSI DELL'ART. 134 — 4° COMMA DEL D.LGS. N. 267/2000

Addi 16.02.2016
Il Segretario Generale
Dott.Invidiata Alessandf.to

kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkhkkhkkkhkkkhkkkkkkkkkkkkkkhkkkkk *kkkkkkkkkkkkkkkkkkhkkkhkkkk

Certificato di esecutivita

SI CERTIFICA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE, NON SOGGETTA A CONTROLLO PREVENTIVO DI
LEGITTIMITA, E STATA PUBBLICATA NELLE FORME DI LEGGE ALL'ALBO PRETORIO, SENZA RIPORTARE,
ENTRO 10 GIORNI DALL'AFFISSIONE, DENUNCE DI VIZI DI ILLEGITTIMITA, PER CUI LA STESSA E DIVENUTA
ESECUTIVA Al SENSI DELL'ART. 134, COMMA 3, DEL D.LGS 18/08/2000, N. 267

Addi
Il Segretario Generale
Dott.Invidiata Alessandro



